
 

 SECSECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 
 

AT/GAB  Proc. SMA 283/2002 

 

 
PUBLICADA NO DOE DE 30-10-2010 SEÇÃO I PÁG 54 

 
 

RESOLUÇÃO SMA-107 DE 29 DE OUTUBRO DE 2010 
 
 
 

Altera a composição do Colegiado e da Equipe 
Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, 
Orçamento e Finanças Públicas da Secretaria 
do Meio Ambiente. 

 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE:  

 
Artigo 1º - O Colegiado do Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas da Pasta passa a ter a seguinte composição: 

I - Helena da Conceição Martins Arruda, RG 8.113.856, CPF 021.841.308-42, 
exercendo a função de Coordenadora; 

II - André Gustavo Pupo Vizotto, RG 21.517.606-6, CPF 147.516.038-09, como 
supervisor da Equipe Técnica; 

III - Neide Massako Yamamoto, RG 4.494.305-2, CPF 607.967.828-49 
representando a Secretaria de Economia e Planejamento; e 

IV - Damião Marcelo Garcia, RG 22.092.131-3, CPF 161.718.318-08, representando 
a Secretaria da Fazenda. 

Artigo 2º - A Equipe Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e 
Finanças Pública da Pasta passa a ter a seguinte composição: 

I - Ricardo Rocchi Silveira, RG 5.022.273, CPF 003.527.018-70, exercendo as 
funções de Gestor Financeiro da Secretaria do Meio Ambiente e técnico alocado na 
Unidade Administrativa Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas;  

II - Ieda Maria de Almeida Rizzieri, RG 16.502.821, CPF 088.359.808-60, exercendo 
as funções de Secretária da Equipe Técnica do Grupo Setorial de Planejamento, 
Orçamento e Finanças Públicas e técnica alocada na Unidade Administrativa Grupo 
Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas; 



 

 SECSECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 
 

AT/GAB  Proc. SMA 283/2002 

 

III - Jesus Crespo Filho, RG 2.409.273, CPF 346.650.138-53, técnico alocado na 
Unidade Administrativa Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas; 

IV - Amanda Milani Lopes, RG 40.020.491-5, CPF 380.909.668-70, Analista de 
Planejamento, Orçamento e Finanças Públicas, da Secretaria da Fazenda, alocada 
na Unidade Administrativa Grupo Setorial de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Públicas; 

V - Julian Garcia Alves de Almeida RG 6.730.256, CPF 012.767.148-07, 
representando a Assessoria Técnica; 

VI - Davidson Goes da Cruz, RG 18.867.804, CPF 075.214.948-22 representando a 
Unidade Orçamentária Secretaria do Meio Ambiente; 

VII - Alfredo Varandas Vignati, RG 12.207.020, CPF 112.978.158-58, representando 
a Unidade de Despesa Gabinete do Secretário; 

VIII - Ruth Nunes de Carvalho, RG 11.303.342-4, CPF 011.445.688-70, 
representando a Unidade de Despesa Instituto de Botânica; 

IX - Kézia Fernanda dos Santos Nascimento, RG 41.407.755-6, CPF 296.656.528-
42, representando a Unidade de Despesa Instituto Geológico; 

X - Elaine Aparecida Rodrigues, RG 5.930.494-1-PR, CPF 004.278.509-08, 
representante da Unidade de Despesa Instituto Florestal; 

XI - Anna Carolina Fonseca Lobo de Oliveira, RG 32.428.416-0, CPF 317.988.388-
00, representando a Unidade de Despesa Unidade de Coordenação do Projeto – 
UCP – Projeto de Desenvolvimento do Ecoturismo na Mata Atlântica; 

XII - Adriano Augusto Proença Neto, RG 13.818.414, CPF 039.954.288-43, 
representando a Unidade de Despesa Unidade de Coordenação do Projeto de 
Recuperação de Matas Ciliares – UCPRMC; 

XIII - Ercília Grigoletto, RG 12.559.481, CPF 090.387.498-99, representando a 
Unidade de Despesa Coordenadoria de Biodiversidade e Recursos Naturais; 

XIV - Marta Caetano da Silva Vieira Americano, RG 10.782.579-X, CPF 
008.671.658-12, representando a Unidade de Despesa Coordenadoria de Educação 
Ambiental; 

XV - Valéria Henrique, RG 14.072.341-9, CPF 089.975.498-80, representando a 
Unidade de Despesa Coordenadoria de Planejamento Ambiental; 

XVI - Maria Aparecida da Silva Dias, RG 11.317.582-6, CPF 988.366.258-00, 
representando a Unidade de Despesa Coordenadoria de Recursos Hídricos; 

XVII - Melanie Coura Ivo, RG 28.193.071-5, CPF 171.101.768-00, representando a 
Unidade de Despesa Departamento de Administração; 



 

 SECSECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 
 

AT/GAB  Proc. SMA 283/2002 

 

XVIII - Márcia Maria do Nascimento, RG 9.271.828, CPF 125.609.688-19, 
representando a Unidade de Despesa UGL – Unidade de Gestão Local do Programa 
de Saneamento Ambiental dos Mananciais do Alto Tietê – Programa Mananciais; 

XIX - Isaías José de Oliveira Filho, RG 12.456.876, CPF 047.999.378-55, 
representando a Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado 
de São Paulo; 

XX - Aurélio Barion Júnior, RG 3.819.979-8, CPF 566.185.818-34, representando a 
Fundação Parque Zoológico de São Paulo; 

XXI - Raul Ravanelli Filho, RG 7.445.054, CPF 637.859.358-20, representando a 
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo; e 

XXII - Fátima Aparecida Carrara, RG: 8.428.682, CPF. 860.302.808-72, 
representando o Fundo Estadual de Prevenção e Controle da Poluição – FECOP.
  

Artigo 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a 
Resolução SMA nº 096, de 29 de setembro de 2010. 

(Processo SMA nº 283/2002) 

 

 
 
 
 
 

PEDRO UBIRATAN ESCOREL DE AZEVEDO 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 


